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Forord 

 

 

Dette er afrapporteringen af et anmeldt tilsyn, som BDO har foretaget. 

 

Rapporten er opbygget således, at læseren på de første sider præsenteres for en række faktuelle oplys-
ninger om tilsynsbesøget (herunder deltagere og tidspunkt) samt om tilbuddet. 

 

Anden del af rapporten indeholder de data, som tilsynet har indsamlet ved hhv. interviews og observatio-
ner og de individuelle undersøgelser. For hvert tema foretager de tilsynsførende en vurdering ud fra de 
indsamlede data og øvrige indtryk. Vurderingsskala findes sidst i rapporten 

 

Tilsynets form, indhold, metode og afvikling er afstemt med kommunen. 

 

På bagsiden findes information om BDO. 
 
Med venlig hilsen 
 

 
 

Birgitte Hoberg Sloth  Kathinka Skovbye Eriksen 
Partner   Manager 
Mobil: 2810 5680  Mobil: 2429 5032 
Mail: bsq@bdo.dk  Mail: kse@bdo.dk 
Partneransvarlig  Projektansvarlig 

  

Tilsynet er altid udtryk for et øje-
bliksbillede og skal derfor vurderes 
ud fra dette. 

mailto:bsq@bdo.dk
mailto:kse@bdo.dk
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1. OPLYSNINGER  

 

Generelle oplysninger om tilsynet 

Navn og Adresse: ITC-Køge, Værkstedsvej 5, 4600 Køge 

Leder: Birgitte Wold  

Tilbudstype og juridisk grundlag: Aktivitets- og samværstilbud, jf. SEL § 104, og Beskyttet beskæfti-
gelse, jf. SEL § 103 

Antal pladser: 100 pladser med en ligelig fordeling mellem de to tilbudstyper   

Målgruppebeskrivelse: Borgere med psykisk og eventuel fysisk funktionsnedsættelse  

Dato og tidspunkt for tilsynsbesøg: Den 29. september 2021, kl. 09.00 – 13.00 

Deltagere i interviews: 

• Ledelsen 

• Tre medarbejder 

• Fire borgere 

Tilsynsførende:  

Manager Kathinka Skovbye Eriksen, pædagog og plejer 

Senior Consultant Michela Nygaard, socialrådgiver  

1.1 AKTUELLE VILKÅR  

Aktuelle vilkår 

Tilbuddet var lukket ca. to måneder i foråret 2020 under COVID-19. Medarbejderne forestod i nedluk-
ningsperioden aktivitetstilbud i et af organisationens botilbud, og de havde telefonisk kontakt til de bor-
gere, der bor i andre tilbud eller i egen bolig. Tilbuddet genåbnede gradvist, og ledelsen redegør for, at 
de, på baggrund af erfaringer fra tiden med restriktioner, har ændret dagsstrukturen. Bl.a. spiser bor-
gerne frokost i mindre grupper, hvilket også har afhjulpet støjgener i kantinen. Ledelsen nævner desuden, 
at borgerne, ved hjælp af en målrettet pædagogisk indsats, har fået indarbejdet gode rutiner vedrørende 
håndhygiejne. Tilbuddet bidrog endvidere til, at borgerne og medarbejderne effektivt kunne blive vacci-
neret mod COVID-19 i kommunens misbrugscenter. 

Derudover oplyser ledelsen, at de har været optagede af at beskrive og implementere en fælles pæda-
gogisk referenceramme, og at de fremadrettet vil øge fokus på neuropædagogik.  

Daglig leder fratræder sin stilling til november, grundet pension, og der søges aktuelt efter en ny leder.  

1.2 OPFØLGNING 

Opfølgning 

Som opfølgning på tilsynets anbefalinger vedrørende dokumentation, oplyser ledelsen, at udfordringerne 
er italesat over for medarbejderne, og at de har haft oplæg om DPU (Dansk Pædagogisk Udviklingsbeskri-
velse). Det er ledelsens vurdering, at flere medarbejdere i den beskyttede beskæftigelse har taget opga-
ven med mål og delmål til sig, mens det for enkelte medarbejdere fortsat er en faglig udfordring.  
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Ledelsen har planer om at iværksætte en målrettet indsats i forhold til at ensarte og kvalificere doku-
mentationen yderligere, men de afventer aktuelt resultatet af et udbud vedrørende et fremtidigt doku-
mentationssystem.  
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2. TILSYNSRESULTAT 

2.1 OVERORDNET VURDERING 

BDO har på vegne af Køge Kommune foretaget et anmeldt tilsyn på ITC-Køge. BDO er kommet frem til 
følgende vurdering på baggrund af analysen af det datamateriale, som er indsamlet gennem interviews, 
observationer og skriftligt materiale. 

 

Det er tilsynets overordnede vurdering, at tilbuddet anvender faglige tilgange og metoder, der understøtter 
borgernes trivsel, læring og udvikling. Borgerne har mulighed for at deltage i alsidige og meningsfulde akti-
viteter og arbejdsopgaver. Ledelsen er udviklingsorienteret, og medarbejderne er kompetente og engage-
rede.  

2.2 SCORE 

For hvert overordnet tema, der undersøges i tilsynet, opnår tilbuddet en score fra 1-5, hvor 5 er den bedste. 
Således fremgår det af nedenstående figur, i hvor høj grad tilbuddet opfylder indikatorerne for hvert tema. 
(Temaer, som ikke er relevante for det pågældende tilbud, tæller ikke med i den samlede vurdering). 

Figurens størrelse er et udtryk for kvaliteten målt på de valgte temaer og indikatorer. Jo større figur, jo 
højere kvalitet. 
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Målgruppe, metoder og
resultater

Sundhed og trivsel
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2.3 TILSYNETS BEMÆRKNINGER OG ANBEFALINGER 

Tilsynet giver anledning til følgende bemærkninger og anbefalinger: 

Bemærkninger 

Tilsynet har ingen bemærkninger.  

 

Anbefalinger 

1. Tilsynet anbefaler, at ledelse og medarbejdere fortsat har fokus på at kvalificere dokumentationen, 
så mål og eventuelle delmål evalueres systematisk.  
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3. VURDERING I FORHOLD TIL TEMAER 

Tema Vurdering 

Tema 1: 

Målgruppe, meto-
der og resultater 

 

Score: 4 

Tilsynet vurderer, at tilbuddet i høj grad lever op til indikatorerne.  

Ifølge ledelsen er der en tendens til, at de borgere, der visiteres til tilbuddet, 
har større funktionshandicaps end tidligere, ligesom flere yngre borgere har psy-
kiatriske udfordringer. Det er imidlertid ledelsens vurdering, at alle aktuelle 
borgere profiterer af tilbuddet.  

Der anvendes faglige tilgange og metoder, som er relevante i forhold til tilbud-
dets målsætning og målgrupper. Medarbejderne redegør for, at de tager ud-
gangspunkt i tilbuddets værdier, der omhandler trivsel, læring og udvikling. Ar-
bejdsopgaver og aktiviteter tilrettelægges individuelt med afsæt i borgernes 
nærmeste zone for udvikling, så borgerne opnår succes. Fælles er, at borgerne 
i varieret omfang profiterer af struktur og genkendelighed. En del borgere, sær-
ligt i aktivitets- og samværstilbuddet, har desuden behov for visuel understøt-
ning, hvilket er synligt i miljøet. En medarbejder redegør desuden for, at de 
inddrager borgernes narrativ ud fra den betragtning, at borgerne, uanset deres 
udviklingsniveau, har en lang livserfaring.  

Tilbuddet modtager i varieret omfang indsatsmål fra myndighed. For de borgere, 
hvor det ikke er tilfældet, udarbejder medarbejderne et indsatsmål for borge-
ren. Målet nedbrydes i delmål, hvis det vurderes relevant. Tilsynet gennemgår 
fire stikprøver i dokumentationen, hvor der i alle tilfælde er beskrevet et mål. 
For to borgere i aktivitets- og samværstilbuddet har målene karakter af at være 
vedligeholdende, og der ses detaljerede og handleanvisende beskrivelser af ind-
satsen. For én borger i beskyttet beskæftigelse er der fulgt op på målet i form 
af statusnotater, for en anden borger fremgår der ikke opfølgning, siden målet 
blev oprettet i 2020. 

Tilbuddet samarbejder aktivt med relevante parter omkring den enkelte borger 
for at understøtte, at borgerens mål opnås, herunder primært botilbud, vejle-
dere og eksterne virksomheder.  

Tema 2: 

Sundhed og trivsel 

 

Score: 5 

Tilsynet vurderer, at tilbuddet i meget høj grad lever op til indikatorerne.  

Borgerne trives i tilbuddet, hvor de oplever at blive hørt, respekteret og aner-
kendt. Dette understøttes af tilsynets observationer, fx da en borger har behov 
for guidning i forhold til kontaktform til en gæst af modsatte køn.  

Borgerne inddrages i og har indflydelse på beslutninger vedrørende tilbuddet og 
egen hverdag. En borger oplyser fx, at vedkommende har fået nogle gode aftaler 
med medarbejderne vedrørende arbejdstid. Der afholdes kontinuerligt værk-
stedsmøder, og borgerne har indflydelse på, hvilke arbejdsopgaver de varetager. 
I aktivitets- og samværstilbuddet gives borgerne valgmuligheder med afsæt i 
deres individuelle forudsætninger, ønsker og behov.  

Der er relevant fokus på sundhed, dels sælges der sund og varieret kost i kanti-
nen, og dels motiveres borgerne til daglig bevægelse. Fx er der indlagt en daglig 
fælles gåtur for borgere og medarbejdere på montageværkstedet, ligesom bor-
gerne har mulighed for at melde sig et projekt ”Krop og Hop” 

Medarbejderne redegør for, hvordan de arbejder forebyggende i forhold til kon-
flikter og magtanvendelser, bl.a. ved anvendelse af metoden Low Arousal. Der 
har været en enkelt magtanvendelse i indeværende år, som er indberettet efter 
gældende procedurer. Medarbejderne har opdateret viden om gældende regler 
for området.  
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Tema 3: 

Uddannelse, akti-
viteter og be-
skæftigelse 

 

Score: 5 

Tilsynet vurderer, at tilbuddet i meget høj grad lever op til indikatorerne.  

I aktivitets- og samværstilbuddet motiveres borgerne til at prøve forskellige ak-
tiviteter, herunder bl.a. kreative aktiviteter, sansestimulerende aktiviteter og 
ture. En borger fremhæver puslespil, busture, montageopgaver og bål-hygge 
som gode aktiviteter. Under tilsynet er en gruppe borgere og medarbejdere på 
vej til ITC-Roskilde for at se en teaterforestilling. 

I beskæftigelsen varetager borgerne bl.a. køkken, kantine og serviceopgaver, 
montagearbejde eller grøn service, herunder fx produktion af brænde. Tilbud-
det driver desuden en café i Køge, og de samarbejder med eksterne virksomhe-
der, hvilket giver borgerne mulighed for at komme i praktik. Borgerne har, ud-
over deres beskæftigelse, mulighed for at deltage i aktiviteter en dag om ugen, 
fx i keramikværkstedet eller på medieværkstedet.  

ITC-Køge har et internt læringstilbud, hvor en medarbejder, der er uddannet i 
Feuerstein-metoden, tilbyder individuel undervisning i tilbuddets skolestue. Un-
der rundvisningen observerer tilsynet, at en borger er meget koncentreret om 
et spil, der indeholder simple regnestykker.  

Tema 4: 

Selvstændighed 
og relationer 

 

Score: 5 

Tilsynet vurderer, at tilbuddet i meget høj grad lever op til indikatorerne.  

Der arbejdes relevant med udvikling af borgernes sociale kompetencer og selv-
stændighed.  

For en del borgere i aktivitets- og samværstilbuddet er der fokus på at vedlige-
holde deres funktionsniveau, fx gennem bevægelse og motivation til at gøre det, 
de selv kan. Medarbejderne søger at matche borgerne omkring interessefælles-
skaber, og de er opmærksomme på at trække sig, hvis der opstår et dynamisk 
samspil borgerne imellem.  

I beskæftigelsen er arbejdsopgaver og samarbejde omdrejningspunkt for styr-
kelse af borgernes selvstændighed og sociale kompetencer. En borger fortæller, 
at han har opnået sit mål om at kunne betjene flere maskiner, og der udstedes 
kompetencebeviser, fx til at kunne køre havetraktor. 

Tilbuddet afholder sociale arrangementer, der er åbne for medborgere i og uden 
for målgruppen, fx julemarked og Rock i Nord. 

Tema 5: 

Organisation og 
ledelse 

 

Score: 5 

Tilsynet vurderer, at tilbuddet i meget høj grad lever op til indikatorerne.  

Ledelsen har relevante faglige kompetencer, idet både forstander og daglig le-
der er uddannede pædagoger, og desuden har uddannelse og omfattende erfa-
ring inden for ledelse. Medarbejderne oplever, at ledelsen er tydelig i forhold 
til den faglige retning og tilgængelig i hverdagen. 

Supervision iværksættes ved behov, og en fast mødeorganisering sikrer medar-
bejdernes muligheder for faglig sparring. Medarbejderne fungerer som tovhol-
dere for et antal borgere, og det vurderes, at borgerne har tilstrækkelig kontakt 
til medarbejdere med relevante kompetencer.  

Der er stabilitet i medarbejdergruppen, og sygefraværet er ikke højere end på 
sammenlignelige tilbud. Ledelsen har foretaget enkelte rotationer i medarbej-
dergruppen med henblik på at fremme samarbejdet.  

Tema 6: 

Kompetencer 

 

Score: 5 

Tilsynet vurderer, at tilbuddet i meget høj grad lever op til indikatorerne.  

Medarbejderne har samlet set relevant uddannelse, opdateret viden og erfaring 
med målgruppen og tilbuddets metoder. Hovedparten af medarbejderne er ud-
dannede pædagoger, og en del medarbejdere har en relevant faguddannelse i 
forhold til det beskæftigelsesområde, de varetager.  
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Ledelsen iværksætter løbende kompetenceudvikling, fx temadage i relation til 
den fælles pædagogiske referenceramme, og en ekstern konsulet har holdt op-
læg om autisme. Ledelsen vil fremadrettet prioritere kurser og efteruddannelse 
inden for neuropædagogik.  

Medarbejdernes kompetencer afspejler sig i samspillet med borgerne. 

Tema 7: 

Fysiske rammer 

 

Score: 5 

Tilsynet vurderer, at tilbuddet i meget høj grad lever op til indikatorerne. 

De fysiske rammer giver mulighed for trivsel og udvikling hos borgerne. Gruppe-
rum og værksteder er indrettet under hensyntagen til borgernes særlige behov. 
Fx ses skærmede arbejdspladser i montageværkstedet, og der er for nylig etab-
leret endnu et handicaptoilet med loftslift.  

Samlet set fremstår rammerne, såvel indendørs som udendørs, velordnede, ind-
bydende og overskuelige.  
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4. VURDERINGSSKEMA 

I tilsynene i Køge Kommune anvender BDO følgende bedømmelsesskala: 

Score/vurdering Forklaring  Bemærkninger  

I meget høj 
grad opfyldt 

Score: 5  

Udtømmende 
opfyldelse 

Tilsynet kan i sin bedømmelse lægge vægt på følgende forhold: 

• Der er ingen mangler i opfyldelsen 

• Indikatoren er opfyldt i forhold til alle borgere 

• Alle elementer i indikatoren er opfyldt 

• Tilsynet har ingen bemærkninger til opfyldelsen 

I høj grad op-
fyldt 

Score: 4  

Omfattende 
opfyldelse 

Tilsynet kan i sin bedømmelse lægge vægt på følgende forhold: 

• Der er få mangler i opfyldelsen 

• Indikatoren er opfyldt i forhold til størstedelen af bor-

gerne 

• Størstedelen af elementer i indikatoren er opfyldt 

• Tilsynet har enkelte bemærkninger til opfyldelsen 

I middel grad 
opfyldt  

Score: 3  

Delvis opfyl-
delse 

Tilsynet kan i sin bedømmelse lægge vægt på følgende forhold: 

• Der er en del mangler i opfyldelsen 

• Indikatoren er opfyldt i forhold til en del af borgerne 

• En del elementer i indikatoren er opfyldt 

• Tilsynet har del bemærkninger til opfyldelsen 

I lav grad op-
fyldt 

Score: 2 

Mangelfuld op-
fyldelse 

Tilsynet kan i sin bedømmelse lægge vægt på følgende forhold: 

• Der er mange mangler i opfyldelsen 

• Indikatoren er opfyldt i forhold til få af borgerne 

• Få elementer i indikatoren er opfyldt 

• Tilsynet har mange bemærkninger til opfyldelsen 

I meget lav grad 
opfyldt 

Score: 1 

Meget mangel-
fuld opfyldelse 

Tilsynet kan i sin bedømmelse lægge vægt på følgende forhold: 

• Der er omfattende mangler i opfyldelsen 

• Indikatoren er opfyldt for få eller ingen af borgerne 
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OM BDO 
BDO er en privat leverandør af rådgivning til de danske kommuner.  

BDO gennemfører i dag tilsyn på såvel ældreområdet som på det soci-
ale område i en lang række kommuner over hele landet. På ældreom-
rådet omfatter tilsynene plejecentre, hjemmepleje samt trænings- og 
rehabiliteringscentre. På det sociale område omfatter tilsynene både 
handicap- og psykiatriområdet, herunder aktivitets- og samværstilbud, 
beskæftigelsestilbud og alkoholbehandling.  

BDO’s rådgivningsafdeling løser ud over tilsynsopgaver en lang række 
forskelligartede rådgivningsopgaver inden for alle sektorer i den kom-
munale virksomhed. BDO’s rådgivningsafdeling beskæftiger i dag godt 
90 konsulenter med kompetencer, der dækker bredt både i forhold til 
de kommunale sektorområder og tværgående kompetencer, som fx 
økonomi, ledelse, evaluering m.m. 
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